
IL CAPO SETTORE

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 253/2021 con la quale:

-si è proceduto alla approvazione del progetto definito/esecutivo delle opere di finitura e
completamento loculi del civico cimitero redatto dal tecnico incaricato ing. Truini Simone ed
assunto agli Atti al prot. 24461/2021, composto dai seguenti elaborati:

Tav. A1 Inquadramento urbanistico
Tav. A2 Progetto Architettonico
Tav. A3 Impianto elettrico
Tav. A4 Particolari costruttivi
B  Relazione tecnica
C  Quadro economico
D  Computo metrico estimativo
E  Analisi prezzi
F  Elenco prezzi
G  Stima dei lavori
H Capitolato speciale di Appalto
I  Capitolato Generale di Appalto
L Schema Contratto
M  P.S.C.
N Cronoprogramma

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 12-04-2022    N.67

SETTORE
URBANISTICA

N.  294 del Registro generale

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 67 / 294 del 12-04-2022  -  pag. 1
COMUNE DI PONTINIA

Oggetto: Lavori di completamento e finitura n. 50 loculi cimiteriali e n. 2
cappelle gentilizie. Affidamento Ditta Del Monte Costruzioni Srl



O Fascicolo dell'opera
P Incidenza mano d’opera

ed il cui quadro economico si riporta:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Importo dei lavori “a misura" posto a base di gara                              €    35.019,76
di cui € 1.546,68  per oneri di sicurezza
da non assoggettare a ribasso.
Somme a disposizione della Amministrazione
a. Imprevisti €     3.500,00
b. IVA su imprevisti €        350,00
c. Spese tecniche Direzione Lavori, coordinamento
    sicurezza, contabilità, ecc.                            €     4.950,00
d. Cassa previdenza spese tecniche 4% €        198,00
e. IVA su spese tecniche e cassa 22% €     1.132,56
f. Incentivi funzioni tecniche (€ 560,32+140,08) €        700,40
g. IVA su lavori 10% €     3.501,98

                                Sommano €   14.332,93 €    14.332,93

TOTALE GENERALE €   49.352,69

-si è proceduto ad indire, per l’affidamento dei lavori di ampliamento e completamento loculi
cimiteriali di che trattasi di importo complessivo pari a € 49.352,69 di cui €  35.019,76 quale
prezzo a base d’asta comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a
ribasso (€ 1.546,68), una procedura come prevista e disciplinata dall’art. dall’art. 36, comma 2, del
D. Lgs. n.50/2016 con invito a più di un operatore economico, ove esistente;

Rilevato che con note Prot. 1856/2022 e 1857/2022 si è provveduto a richiedere  rispettivamente
alla Ditta Papa Umberto e alla Ditta Furlan Costruzioni, di voler produrre la propria migliore
offerta per l’esecuzione dei lavori di che trattasi e considerato che entrambe le Ditte non hanno
inteso riscontrare le richiamate note comunali;

Rilevato, altresì che con nota Prot. 5961/2022 si è provveduto a richiedere alla Ditta Del Monte
Costruzioni srl, di voler produrre la propria migliore offerta per l’esecuzione dei lavori di che
trattasi;

Considerato che la Ditta Del Monte Costruzioni, con propria nota Prot. 7165 del 06.04.2022 ha
formulato la propria offerta per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, indicando un ribasso del
0,5% sul totale complessivo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza, dichiarando così la
propria disponibilità ad eseguire i medesimi lavori verso il presso complessivo di € 33.305,72 oltre
gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.546,68 per un totale di € 34.852,40 oltre IVA (10%);

Richiamato l’art. 1, comma 4, della Legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni) che esonera dalla
prestazione della garanzia provvisoria per le procedure di affidamento lavori sotto soglia, l’art 103
comma 11 del D Lgs 50/2016, il parere del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili (MIMS), parere 22 ottobre 2021, n. 1075, relativo all’esonero dalla cauzione
provvisoria e definitiva per gli appalti inferiori ad € 40.000,00 ed affidati con la procedura di cui
all’art. 36 comma 2 lett. a del D Lgs 50/2016;

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 67 / 294 del 12-04-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA

www.lavoripubblici.it/normativa/20211022/Parere-Ministero-delle-Infrastrutture-e-della-Mobilit-Sostenibili-22-ottobre-2021-n-1075-24170.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20211022/Parere-Ministero-delle-Infrastrutture-e-della-Mobilit-Sostenibili-22-ottobre-2021-n-1075-24170.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20211022/Parere-Ministero-delle-Infrastrutture-e-della-Mobilit-Sostenibili-22-ottobre-2021-n-1075-24170.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20211022/Parere-Ministero-delle-Infrastrutture-e-della-Mobilit-Sostenibili-22-ottobre-2021-n-1075-24170.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20211022/Parere-Ministero-delle-Infrastrutture-e-della-Mobilit-Sostenibili-22-ottobre-2021-n-1075-24170.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20211022/Parere-Ministero-delle-Infrastrutture-e-della-Mobilit-Sostenibili-22-ottobre-2021-n-1075-24170.html


Vista la regolarità contributiva (documento acquisito on line) del 17/01/2022 con scadenza al
17/05/2022;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192;
- gli art. 30, 32, 35, 36, 95, 96,97  e segg. il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa e, per l’effetto, di affidare la esecuzione delle opere
di finitura e completamento loculi del civico cimitero di cui in premessa, alla Ditta Del Monte
Costruzioni Srl con sede in Sonino Via Consolare Snc P.IVA 02391660590, che ha offerto un
ribasso del 0,50% sull’importo a base di procedura al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso, per un importo complessivo netto di ammontare pari ad € 34.852,40  (da intendersi
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 10% e così in totale €
38.337,64. Relativamente alle modalità di esecuzione, alla contabilizzazione dei lavori, al tempo di
esecuzione ed a quant’altro connesso alla realizzazione dei lavori stessi, trova applicazione quanto
indicato e stabilito nei documenti tecnico/amministrativi che compongono il progetto
definitivo/esecutivo indicato in premessa;

2. di procedere a sub impegnare a favore della Ditta Del Monte Costruzioni Srl con sede in Sonino
Via Consolare Snc P.IVA 02391660590, la somma di € 38.337,64 sul Cap. 3780, impegno FPV
594/2021;

3. di dare atto:
che ai sensi dell’art 32, comma 14, del d Lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non

superiore a 40.000 euro, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.
che la somma complessiva di € 49.352,69, necessaria per realizzare l’opera, risulta già

impegnata al Cap. 3780 del bilancio 2021-2023 dell’Ente, impegni 411/2021 e FPV 594/2021;
ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
che il CIG acquisito per la presente procedura è il seguente: Z6035FE1EF

che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio On Line del Comune ed inserita

nella raccolta di cui all'art. 183 - comma 9 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore
F.to Corradi Corrado

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 67 / 294 del 12-04-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 14-04-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   14-04-2022     al     29-04-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 471
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Corradi Corrado

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Corradi Corrado

Pontinia, li

DETERMINAZIONE URBANISTICA n. 67 / 294 del 12-04-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA


